
  
  
   
 
 
 
Dipartimento Unità per l'Efficienza Energetica 
Divisione Strumenti, Analisi e Iniziative per le Politiche di efficienza energetica 
Il Responsabile 
 

 
 

 
Dipartimento Unità per l'Efficienza Energetica |  Centro Ricerca ENEA Casaccia - Via Anguillarese 301, 00123 - Roma - Italia 

Tel. +39- 06-30484834 - segreteria.duee@enea.it 

Determina a contrarre semplificata n. 45/2024/DUEE 
 
 
Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione ex art. 17 comma 2 D.lgs. 36/2023 per l’affidamento 
di acquisto di modulo radio MWDG-GSM 24B4 -29B6 con relativo aggiornamento software di interfaccia, ai 
sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile della divisione DUEE-SAIP 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

-  la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»; 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 
istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 
22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 
173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela 
del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con 
il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. 
Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità 
di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio 
2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere 
dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico Testa; 

-   il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli organi 
di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati due 
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione 
attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo;  

-   il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere Gilberto 
Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino 
alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 
dell’Agenzia; 



 
 
 

 
 

   
  

Determina a contrarre semplificata n. 45/2024/DUEE 2 

 
 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 
Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 
dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 
 
Considerato che: 
L’acquisto si inserisce nell’ambito del prosieguo delle attività del progetto REHOUSE (commessa B0BP); 
 
Preso atto: 

- Delle motivazioni tecnico/economiche espresse nella relazione tecnica per le quali risulta necessario 
l’acquisto; 

- Delle motivazioni espresse nella relazione tecnica riguardanti la scelta del fornitore e la congruità del 
prezzo; 

 

Vista la relazione allegata da parte del Responsabile Scientifico della Commessa nella quale propone di 
affidare la Responsabilità Unica del Procedimento al Dott. Ivan Lamanna, essendo in possesso dei requisiti di 
cui all’allegato 1.2 del d.lgs. 36/2023 e di procedere all’affidamento diretto in oggetto in oggetto, mediante una 
procedura negoziata fuori piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, alla società 
Capetti Elettronica S.r.l., operatore economico ritenuto affidabile ed in grado di offrire prodotti esclusivi; 
  
Preso atto che per la fornitura in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP;  
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona del 
Dott. Ivan Lamanna; 
 
Considerato che si è proceduto ad effettuare un’accurata indagine di mercato anche attraverso l’esame della 
vetrina MePA;  
 
Considerato che è stata individuato – sulla base dei criteri sopra indicati – l’operatore economico Capetti 
Elettronica S.r.l. al quale è stato trasmesso un invito a presentare offerta; 
 
Considerato che l’offerta n. 11/24 del 10.6.2024 pervenuta da parte del suddetto operatore economico, pari ad 
€ 1.526,00, risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione avendo richiesto, quale corrispettivo, 
un prezzo che può ritenersi congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 
 
Visto l’esito positivo della verifica della congruità dell’offerta; 
 
Accertato che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento; 
 
Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, mediante una procedura negoziata 

con unico operatore, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 



 
 
 

 
 

   
  

Determina a contrarre semplificata n. 45/2024/DUEE 3 

 
 

b) l’aggiudicazione della fornitura per un importo di € 1.526,00 alla società Capetti Elettronica S.r.l.; 

c) di nominare il Dott. Ivan Lamanna Responsabile unico del procedimento; 

d) l’emissione del relativo ordine; 

 
 
La spesa totale di € 1.526,00, non imponibili ai fini iva ex art. 72 del DPR n. 633/1972 troverà copertura, 
nell’ambito degli stanziamenti della commessa B0BP sulle v.p.c. 202010500101 e 202030200201 in termini di 
competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2024. 

 


		2024-06-19T13:00:31+0000
	Alessandro Federici




